a

ctRTlo o
Ccrtrí rc a n0t quê 0 íctcn tc Dcctcto

Lcgrrlrttvo íor Pu lrcrdo lclundo
os trlmttcí do

Eótlnci
0Í0c
i/sE

CA|[|ARA ll,UMCIPAL OE ESTAIICIA

P

b

Decreto Legislativo no /2024.
' rr u,r.;;,.,t'.il De 21 de março de2024
,ã--rl rr,, ,iã

.?
Fixa os subsÍdios dos Vereadores do

Município de Estância, para z

Legislatura 202512028 e dá outras
providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÔES LEGAIS, na forma do disposto no Art.35,
inciso II da Lei Orgânica Municipal da Estância,

Faz saber que o Plenário aprova e o Presidente promutga o seguinte Decreto
Legislativo:

Aú. l'- Ficam fixados os subsídios dos Vereadores para a Legislatura 2025/2028, de

acordo com a seguintes normas constitucionais e legais vigentes, a serem observadas
conjuntamente:

I - Ficam fixados os subsídios dos Vereadores, levando-se em conta a população do
Município e o subsídio percebido, em espécie, pelos Deputados Estaduais;

II - Desde que o pagamento dos subsídios não ultrapasse a 50Á (cinco por cento) da
receita corrente líquida arrecadada pelo Municipio (aÍt.29, VII da C.F);

III - A folha de pagamento não poderá exceder a 70oá (setenta por cento) do repasse
recebido pela Câmara (duodécimo), incluindo o valor dos subsídios (Art. 29- A), § l' da
Constituição Federal);

IV - Deve ser respeitada a norrna prevista no art. 19clc art. 20, III, "a" da LC
101/00(LRF) - limite de 6% (seis por cento), da despesa total com pessoal do
Legislativo;

VII - A fixação deve respeitar também a Resolução TC n" 325, de 27 de junho de 2019
do Tribunal de Contas de Sergipe.

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Cêntro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel: (79) 3522-2298
Fax: (79) 3522-3257 presidencia@camaradeestancia.sê.gov.br

CÂI{ARA tiluiII0IPAL DE $TÂtlcn
Art.2o- O valor dos subsídios dos Vereadores será de R$13.202,56 (treze mil, duzentos
e dois reais, cinquenta e seis centavos) em janeiro de 2025 e a partir de 1o de fevereiro
de 2025 até dezembro de 2028 será de R$ 13.909,85 (treze mil. novecentos e nove.
oitenta e cinco centavos) que corresponde a (40Yo) daquele atribuído, em espécie, aos

Deputados Estaduais.

Art. 3'- Fica assegurada a revisão geral anual referendada pelo inciso X do art. 37 da

Constituição Federal, sempre na mesma data, sem distinção dos índices entre os

subsídios e a remuneração dos servidores públicos municipais.

§1" - Em caso de diversidade de índices, para o reajuste das carreiras do funcionalismo
municipal, aplicar-se-á o menor índice de reajuste dentre aqueles aplicados (Resoluçào

n'325119 do TCE).

§2' - A revisão de que trata o caput deste artigo hca condicionada à realização da revisão

das demais carreiras do funcionalismo público municipal (Resolução n" 325l19 do

TCE).

Art. 4'- Fica assegurada aos Vereadores a percepção da gratificação natalina no valor
correspondente a 01(um) subsídio mensal pago da seguinte forma:

III- lu parcela, correspondente à metade do subsídio recebido no mês anterior ao

pagamento, deve ser paga entre os meses de fevereiro até o último dia do mês de

novembro;
IV- 2" parcela deve ser quitada até o dia25 de dezembro, tendo como base de cálculo o

subsídio deste mês, descontado o adiantamento da 1o parcela.

Art. 5o - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por
conta de dotação própria do orçamento seguinte.

Art. 6' - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação surtindo
seus efeitos a partir de 0l de janeiro de 2025. ficando revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Münicipal da Estância,21 de março de 2024,

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - GEP 49.200-000 - Tel: (79) 3522-2298

Fax: (79) 3522-3257 presidencia@camaradeestancia.se.gov.br

c@
Presidente \_

cfRTto o
Certrírcrm
Iegrrlatrvo íor pu

or que 0 p

b Ircrdo rcgundo
tcrcntc Dccreto

oÍ rrâmrl$ do pÍoc
trtlncri/St

I$ rl lr
CÂtilARA lttUIiIICIPAL OE ESTÀI{CIA

Projeto de Decreto Legislativo no Ob 12024.

De 13 de Íevereiro de2024
.-.;'Y<{)Vâfi|€
,,,,:b !03l.21.

,iri . br

Fixa o vator dos subsídios dos Vereadores

para Legistaturc 202512028 e dá outras

providências.

Lç. r?

Càr..

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA, NO USO DE SUAS

ATRIBUIçÕES LEGAIS, na íorma do disposto no Art.35, inciso tl da Lei Orgânica Municipat
da Estância,

Faz saber que o Ptenário aprova e o Presidente promutga o seguinte Decreto Legistativo:

Art. 1o - Ficam fixados os subsídios dos Vereadores para a Legis[atura 202512028, de acordo

com a Seguintes normaS conStitucionaiS e tegais vigentes, a Serem observadas conjuntamente:

| - Ficam fixados os subsídios dos Vereadores, levando-se em conta a popu[ação do Município

e o subsídio percebido, em espécie, petos Deputados Estaduais no momento da fixação (art.

29,V|,"c" da Constituição FederaU

ll - Desde que o pagamento dos subsídios não uttrapasse a 50/o (cinco por cento) da receita

corrente tíquida arrecadada peto Município (art.29, Vll da C.F);

lll - O pagamento dos subsídios não poderá exceder a 700lo (setenta por cento) da receita da

Câmara (duodécimo), inctuindo a fotha de pagamento (art. 29- A), s1o da Constituição Federat)

lV- Deve ser respeitada a norma prevista no art. 19clcaft.20,111, "a" da LC 101/00(LRF)- timite

de 60/o da despesa totaI com pessoaI do Legistativo;

Vll-A Íixação deve respeitar a Resotução no 202, de24 de maio de 2001, art. 1o, ll, do TCEiSE'

Parágrafo Único - Fica vedado o acréscimo de quatquer gratiÍicação, abono, adicionat, prêmio,

ou outÍa espécie remuneratória.

Art. 20- O vator dos subsídios dos Vereadores em janeiÍo de 2025 será de R$13.202,55 (treze

mit duzentos e dois reais e cinquenta e cinco centavos) e a partir de 1o de Íevereiro d e 2025 alé
dezembro de 2028 será de R$ 13.909,85 (treze mit novecentos e nove reais e oitenta e cinco
centavos quê corresponde a (40%) daquete atribuído, em espécie, aos Deputad

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Cêntro - Éstáncia/SE - cEP 49.200-000 - Tel:
Fex: (79) 3522-3257 presidencia@camaradêêstancia.se.gov.br

\)*M tfr'V

d;

/
4

4rr
l,r ffi \t

CÂIilARA |I,UIII0IPAL DE EsTÂt{cIA

Art.30 - Fica assegurada aos Vereadores a percepção da gratificação natatina no vator
correspondente a 0'1(um) subsÍdio mensat pago da seguinte Íorma:

I- 1 a parce[a, correspondente à metade do subsídio recebido no mês anterior ao pagamento,
deve ser paga entre os meses de Íevereíro até o úttimo dia do mês de novembro;

II- 2a parceta deve ser quitada até o dia 25 de dezembro, tendo como base de cátcuto o
subsídio deste mês, descontado o adiântamento da 1a parceta.

Art.40 - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legistativo correrão por conta
de dotação própria do orçamento seguinte.

Art.50 - Este Decreto Legistativo entra em vigor na data de sua pubticação surtindo efeitos a

partir de 01 de janeiro de 2025, ficando revogadas as disposições em contrário.

Sata das Sessões da Câmara Municipat da Estância, 06 de fevereiro de 2024.

Mesa Diretora

nto Ftávio Emídio BrasiI Santos
Vicê- Prêsidentê

À t-----
U\-À*

e

\

te

Paes dós Santos
U*fr L*L/ -

ete Soares Cardoso
2a Secretária1o Secretário

_=\_\\

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEp 49.200-OOO - Tet: (79) 3
Fax: (79) 3522-3257 presidencia@cameradeestancia.se.gov.br

il;V
522-2298

1)

,aí i

\S"B=
q

cÂilARÂ mtlr{rcrPAL DE EsTÂncrA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores;

Temos a honra de submeter à superior apreciação e detiberação do Ptenário desta

Câsa de Leis, o incluso Projeto de Decreto Legislativo, que visa fixar os subsídios dos

Vereadores tendo como base de Íixação o art. 29, inciso Vl c/c o inciso Vll do mesmo artigo, c/c
o Art. 29-4, § 1o, todos da Constituição Federau resotução 2O2/2OO1 - TCE/SE, lastreado nos
percentuais reÍerentes à poputação do Município e o subsídio percebido pelos deputados

estaduais; desde que não uttrapasse a 50lo(cínco por cento) da Íeceita corrente [íquida

atrecadada peto município no exercício anterior; não exceda 700lo ( setenta por cento) de sua

receita com fotha de pagamento, inctuído o gasto com subsídio dos vereadores, bem como

atendendo ao princípio da anterioridade da Legistatura, introduzindo peta Emenda

Constitucionat 25100 e preconizado na Carta Potítica Nacionat, bem assim, respeitada a norma

inscutpida no art. 19 c/c o aft.20,11l,"a", ambos da LC 1 01/00 (LRF) - timíte de 6% da despesa

total com o pessoaI do Legistativo, estando assim [astreado nos parâmetros Constitucionais e

tegais vigentes.

Nesse desiderato, este Parlamento está fixando os subsídios dos Edis parâ a
Legistatura 202512028, em totât consonâncía com tegistação vígente e aticerçada nos
parâmetros constitucionais referidos.

Sata das Sessões da Câmara Municipat da Estância, l3 de Íevereiro de 2024.

Mesa Diretora

Cri dos Santos Ftávio Emídío Brasit Santós
Vice- Presidente

/."
idente

1o Secretá
.,0sé Paes dos Santos netãSoaies Cardoso ull

l^tnY ("1

2a Secretária

i
I

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Cêntro - Estância/SE - CEp 49.200-OOO - Tet: (79) 3s22_22g8
Fax: (79) 3522-3257 prêsidencia@camaradeêstancia.se.gov.br

ô
'Dl/

Na certeza de que a matéria despertará o interesse de todos, esperamos merecer
a aprovação de unânime dos dignos pares que compõem este Cotegiado.

-à

p

:-__-_-:

/_